УПРАВЛЕНИЕ  НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДА  МИЧУРИНСКА

25.12.2019                                        ПРИКАЗ                                        №673

Об утверждении муниципального комплекса мер по организации работы с обучающимися «группы  риска» в 2019-2020 учебном году

	Анализируя результаты государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) по образовательным программам основного общего образования за 2 года, необходимо отметить факт неполучения аттестата выпускниками 9-х классов (2018 год – 5 человек; 2019 – 2 человека). На основании заявлений родителей (законных представителей) девятиклассники были оставлены на повторный  год обучения по индивидуальным учебным планам.
Второгодники 2018 года (5 человек) пересдали основной государственный экзамен (далее – ОГЭ)  в 2019 году  и  получили аттестаты об основном общем образовании.
Второгодникам 2019 года предстоит пересдача ОГЭ в 2020 году по русскому языку.
Учащиеся «группы риска» - это выпускники 9-х и 11-х классов, которые могут быть не допущены к ГИА из-за неуспеваемости или получить неудовлетворительные результаты.
В целях  повышения эффективности подготовки выпускников 9,11-х классов к ГИА и организации работы с обучающимися «группы риска», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный комплекс мер по организации работы с обучающимися «группы  риска»  в  2019-2020 учебном году (Приложение)
2. Руководителям муниципальных  общеобразовательных учреждений разработать планы мероприятий по организации работы с обучающимися 9,11 классов, составляющих «группу риска».
3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста управления народного образования Н.Л. Бабайцеву

Начальник управления                                                                   А.В. Климкин

Приложение к приказу
                                                                                        от 25.12.2019 №673

Комплекса мер
по организации работы с обучающимися 9,11 классов
 «группы  риска»  в 2019-2020 учебном году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Совещание с руководителями ОУ «Организация работы с обучающимися 9,11 классов «группы риска» - одно из приоритетных направлений по подготовке к ГИА - 2020»
	Январь, 2020
	А.В. Климкин, начальник УНО,
руководители ОУ

	2.
	Совещание со школьными координаторами по ГИА-9,11 «Организация работы педагогического коллектива школы с выпускниками 9,11 классов, имеющих низкую мотивацию к обучению»
	Январь, 2020
	Н.Л. Бабайцева, ведущий специалист, школьные координаторы

	3.
	Анализ результатов пробных экзаменов, проведенных в 1 полугодии 2019-2020 учебного года и разработка планов мероприятий по работе с обучающимися «группы риска»
	до 20.01.2020
	Руководители ОУ, руководители городских профессиональных объединений учителей (далее – ГПОУ)

	4.
	Формирование банка данных по учащимся, составляющих «группу риска» (9,11 классы)
	до 20.01.2020
	Руководители ОУ

	5.
	Организация системы  дополнительных занятий по учебным предметам в ОУ  с обучающимися 9,11 классов
	до 01.02.2020
	Руководители ОУ

	Работа с родителями (законными представителями)

	6.
	Информирование родителей (законных представителей) о возможных рисках неполучения аттестата в 2020 году (по итогам пробных экзаменов и пропускам уроков по неуважительным причинам)
	в течение 2 полугодия
	Руководители ОУ, школьные координаторы

	7.
	Доведение до сведения родителей (законных представителей) графиков индивидуальных консультаций и занятий
	до 01.02.2020
	Руководители ОУ, школьные координаторы

	8.
	Осуществление контроля со стороны родителей (законных представителей) за посещаемостью индивидуальных занятий обучающимися 9,11 классов «группы риска»
	постоянно
	Руководители  ОУ, школьные координаторы

	9.
	Организация консультативной  психологической помощи родителям (законным представителям)
	постоянно
	Руководители ОУ, педагоги-психологи

	Работа с обучающимися

	10.
	Выявление затруднений по учебным предметам у обучающихся «группы риска»
	До 01.02. 2020
	Руководители ОУ,
учителя-предметники

	11.
	Разработка индивидуального плана подготовки выпускника  к повторной сдаче  экзамена.
	Индивидуально по каждому случаю
	Руководители ОУ, учителя-предметники

	12.
	Прикрепление к выпускнику учителя высшей квалификационной категории, эксперта  региональной предметной комиссии ГИА-9.
	До 01.07.2020
	Руководители ОУ,
учителя-предметники

	13.
	Организация и проведение индивидуальных занятий с выпускниками
	По графику
	Администрация ОУ

	14.
	Оказание психологической помощи выпускникам, консультирование
	до повторных экзаменов
	Администрация ОУ

	15.
	Индивидуальная работа с контрольно-измерительными материалами (далее - КИМы)
	До сдачи экзамена
	Администрация ОУ

	Работа с педагогическими работниками

	16.
	Индивидуальные беседы с учителями-предметниками по выявлению причин получения неудовлетворительного результата на ГИА-9
	Июнь, 2020
	Руководители ОУ

	17.
	Выработка  индивидуального способа деятельности выпускника в процессе выполнения экзаменационных заданий
	до повторных экзаменов
	Учителя – предметники

	18.
	Контроль со стороны классных руководителей за посещением дополнительных занятий выпускниками и доведение до сведения родителей (законных представителей)
	до повторных экзаменов
	Руководители ОУ, классные руководители

	19.
	Анализ возможных  «рисков» на ГИА - 2020 и пути их устранения
	постоянно
	Руководители ГПОУ предметников